
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Gaceta # 8055 

24 de junio de 2015 



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ ANTONIO SEGEBRE BERARDINELLI  
Gobernador 

DARLING ISAZIGA ÁNGEL (E) 
Secretario del Interior 

JAMES JALIL JANNA TELLO 
Secretario Privado 

JIM NELSON MUÑOZ FONSECA 
Secretario General 

DIVAS JUDITH IGLESIAS POLO 
Secretaria de Planeación 
JUAN CARLOS MUÑIZ 
Secretaria de Hacienda 

LORETTA JIMÉNEZ SÁNCHEZ 
Secretaria de Agua Potable  

CLAUDIA SOTO DE LA ESPRIELLA 
Secretaria Jurídica 

MERCEDES IRINA MUÑOZ ARAGON 
Secretaria de Infraestructura 

MILAGROS SARMIENTO ORTIZ 
Secretario  de Desarrollo Económico 
CARLOS JAVIER PRASCA MUÑOZ 

Secretario de Educación 
CELIA CRUZ TORRES SUÁREZ 

Secretaria de Salud 
DIANA BETANCUR OLARTE 

Jefe oficina Control Disciplinario 
CARLOS OSORIO DE HART 

Secretario de Informática y Telecomunicaciones 
DEYANA ACOSTA-MADIEDO 

Secretaria de Cultura y Patrimonio 
MÒNICA TORRES 

Gerente de Capital Social 
HUGO  PENSO CORREA 

Asesor de Comunicaciones 



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
3 

 
 

Contenido 
 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO No   000415    DE 2015 

Modificatorio del Decreto No. 000802 de 2014, "Por medio del cual se liquida el 

Presupuesto de Rentas, Gastos e Inversiones del Departamento del Atlántico para 

la vigencia fiscal del 2015" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
4 

 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

             DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 

              DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO N.    000415    DE 2015 

 

Modificatorio del Decreto No. 000802 de 2014, "Por medio del cual se liquida 

el Presupuesto de Rentas, Gastos e Inversiones del Departamento del Atlántico 

para la vigencia fiscal del 2015" 

     

EL SECRETARIO GENERAL ENCARGADO DE LAS FUNCIONES DEL 

GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO, en uso de sus atribuciones 

Constitucionales y Legales, especialmente las consignadas en el artículo 49 de la 

Ordenanza No 000251 del 18 de diciembre de 2014 y el artículo primero de la Ordenanza 

No. 000265 del 8 de mayo de 2015 y,     

      

CONSIDERANDO 

     

1. Que, la Subsecretaría de Contabilidad certificó que existen saldos bancarios 

correspondiente a los recursos del Sistema General de Participaciones para Agua Potable 

y Saneamiento de los municipios descertificados de Manatí, Campo de la Cruz, Luruaco y 

Suán generados entre enero y marzo de 2015 por valor de $1.423.907, $3.990.486, 

$1.117.298 y $835.539, respectivamente. con base en lo anterior y realizada la proyección 

de los intereses a diciembre del año en curso, es necesario adicionar estos recursos en el 

presupuesto de ingresos a los artículos 19600 "Rendimiento SGP - Agua Potable - 

Municipio de Manatí" por $2.847.814, 19610 "Rendimiento SGP - Agua Potable - 

Municipio de Campo de la Cruz" por $7.980.972, 19620 "Rendimiento SGP - Agua Potable 

- Municipio de Luruaco" por $2.234.596 y 19630 "Rendimiento SGP - Agua Potable - 

Municipio de Suan" por $1.671.078, y en el presupuesto de egresos a los artículos 90100 

"Subsidios - Municipio de Manatí" por $2.847.814, 90200 "Subsidios - Municipio de 

Campo de la Cruz" por $7.980.972, 90300 "Subsidios - Municipio de Luruaco" por 

$2.234.596 y 90400 "Subsidios - Municipio de Suan", por $1.671.078.    

  

     



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
5 

2. Que, en virtud de la certificación expedida por la Subsecretaría de Contabilidad, 

en la cual se registra la consignación en la suma de $8.438.737 realizada por el Municipio 

de Suán por concepto de sobrantes de los recursos del Sistema General de 

Participaciones para Agua Potable y Saneamiento recibidos por el municipio antes de que 

quedara en firme el acto administrativo que los descertificara, es necesario incorporar 

estos recursos al presupuesto de ingresos en el artículo 19512 "Sistema General de 

Participaciones - APSB - Municipio de Suan" y al presupuesto de egresos al artículo 

90400 "Subsidios - Municipio de Suan" por valor de $8.438.737, respectivamente. 

    

     

3. Que, la Secretaría de Agua Potable y Saneamiento Básico solicita adicionar al 

presupuesto de ingresos en los artículos 10432 "Transferencias Nacionales FNR-Agua 

Potable y Saneamiento Básico" por $1.174.364.782, 105502 "Recursos del Balance 

proyecto de construcción de la infraestructura de redes de alcantarillado sanitario en el 

Barrio las Nubes Municipio de Soledad" por $169.493.017 y 105524 "Recursos del 

Balance proyecto de construcción de la infraestructura de redes de acueducto y 

alcantarillado sanitario en la ruta 6 de Transmetro" por $3.128.742, y al presupuesto de 

egresos en los artículos 26201 "Construcción Infraestructura de redes de acueducto en la 

ruta No. 6 de Transmetro, Municipio de Soledad" por $5.219, 26284 "Construcción de la 

Infraestructura de redes de alcantarillado en la ruta No 6 de Transmetro Municipio de 

Soledad" por $113, 26285 "Sistema de alcantarillado sanitario Barrio las Nubes, Municipio 

de Santo Tomás (Departamento del Atlántico)" por $6.496.471 y 26283 "Pasivos exigibles 

(Subprograma construcción y mejoramiento sistemas de alcantarillado, tratamiento aguas 

residuales y soluciones individuales cabeceras municipales y zona rural)", por valor de 

$1.346.986.541.     

     

4. Que, a través del Convenio Interadministrativo de Cooperación No. 1303 de 

2013 entre el Ministerio de Educación Nacional y el Departamento del Atlántico, se 

asignaron recursos al Departamento por valor de $1.906.800.001, de los cuales se 

comprometieron $1.872.316.475, resultado un saldo por ejecutar de $34.483.526. Por tal 

motivo, la Secretaría de Educación solicita adicionar la suma de $34.483.526 en el 

presupuesto de ingresos al artículo 10440 "Transferencias Nacionales Convenio 

interadministrativo No. 1303 de 2013 Ministerio de Educación Nacional - Departamento 

del Atlántico" y en el presupuesto de egresos al artículo 25531 "Convenio 1303/13 MEN y 

Departamento del Atlántico "Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para 

ejecutar obras de infraestructura educativa y dotación de mobiliario en establecimientos 

educativos".     

     



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
6 

5. Que adicionalmente, la Secretaría de Educación solicita contracreditar los 

artículos 25510 "Subsidio de Matrículas con criterios de desempeño, igualdad de 

oportunidades e inclusión social" por $2.717.175, 25521 "Compra de predios para la 

Construcción de Infraestructura educativa en el Departamento del Atlántico" por 

$1.000.000, 25610 "Acompañamiento a Establecimientos Educativos en la 

Implementación y Seguimiento de los procesos de Calidad y su Ruta de Mejoramiento" 

por $25.000.000, 25720 "Apropiación y uso de las TICS" por $7.012.825, 25720 

"Apropiación y uso de las TICS" por $7.012.825, 25750 "Fomento a la asociatividad 

solidaria" por $144.350 y 26152 "Inclusión Social" por $5.300.000, para trasladar recursos 

a los artículos 24980 "Seguros" por $644.350, 25720 "Apropiación y uso de las TICS" por 

$25.000.000, 26930 "Fortalecimiento Institucional en los Establecimientos Educativos 

(Rendición de Cuentas, JUDE, Plan Decenal)" por $34.730.000 y 27078 "Proyecto de 

Modernización de la Secretaría de Educación", por $5.800.000.     

     

6. Que, atendiendo las solicitudes de las diferentes dependencias de la 

Administración Central, es necesario adicionar los recursos del balance de libre 

destinación por la suma de $288.000.000, al presupuesto de la presente vigencia en el 

artículo del ingreso 10541 "Recursos del Balance" y en los artículos del Presupuesto de 

Egresos 20300 "Asesorías y Contratos" por $26.000.000, 26460 "Creación de la cultura 

de la Competitividad" por $100.000.000 y 26590 "Fortalecimiento de la convivencia" por 

$162.000.000.     

     

7. Que, la Secretaría de Infraestructura con el objeto de contratar obras 

enmarcadas dentro de los sectores de educación y vivienda, solicita contracreditar los 

artículos 25990 "Construcción y/o mejoramiento y/o mantenimiento de espacios 

deportivos y recreativos en los municipios y corregimientos del Departamento del 

Atlántico" por $532.000.000, 26011 "Adquisición y/o compra de vivienda de interés 

prioritario y/o vivienda de interés social en los municipios y corregimientos del 

Departamento del Atlántico" por $25.000.000 y 26024 "Compra de predios para las obras 

de urbanismo y construcción de viviendas de interés social en el los mcpios y 

corregimientos del Dpto del Atlántico" por $90.000.000, y acreditar los artículos 25520 

"Construcción, mejoramiento y dotación de la Infraestructura Educativa del Departamento 

del Atlántico" por $532.000.000 y 26040 "Mejoramiento de vivienda de interés social en 

los municipios y corregimientos del Departamento del Atlántico", por $115.000.000. 

    

     

8. Que, con el fin de cumplir las metas de cubrir con acciones de promoción de la 

salud y prevención de enfermedades  a la población en situación de discapacidad en los 

22 municipios del Departamento del Atlántico, la Secretaría de Salud solicita 



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
7 

contracreditar el artículo 27768 "Mantenimiento del Sistema de Radiocomunicaciones" y 

acreditar el artículo 27730 "Atención Integral a personas en condiciones especiales, 

(Salud Mental, discapacidad) y desplazados)" por valor de $7.200.000. Adicionalmente, 

requiere contracreditar el artículo 27810 "Mantenimiento y Reparación de Equipos 

Biomédicos de las Instituciones de I y II Nivel" y acreditar el artículo 27770 "Construcción 

y ampliación de planta física Hospitales de I y II Nivel" por valor de $265.000.000, 

respectivamente.     

     

9. Que, según Certificados de Disponibilidad No. 350207, 350208, 350211, 

350222, 350224, 350226 y 350228 emitidos por la Secretaría de Hacienda, se encuentran 

disponibles las partidas que se van a contracreditar.     

     

10. Que, el artículo 49 de la Ordenanza 000251 del 18 de diciembre de 2014, 

autoriza al Gobernador del Departamento del Atlántico para incorporar recursos del 

balance de la vigencia 2014, en el Presupuesto de Rentas, Gastos e Inversiones del 

Departamento del Atlántico vigencia 2015, para financiar las cuentas por pagar 

desfinanciadas y las reservas de apropiación (compromisos en ejecución vigencia 2014), 

de conformidad a lo establecido en la Ley 819 de 2003.     

Parágrafo primero: Si de los recursos del balance establecidos, después que se 

financien las cuentas por pagar y reservas de apropiación vigencia fiscal 2014, resultare 

un superávit fiscal, la Administración Departamental queda facultada para su 

incorporación.     

     

11. Que, el artículo primero de la Ordenanza No 000265 del 8 de mayo de 2015, 

establece "Facúltese al Gobernador del Departamento del Atlántico hasta el 31 de agosto 

de 2015, para incorporar recursos adicionales, realizar traslados y crear partidas 

presupuestales necesarias, para la ejecución de ingresos y egresos programados en el 

Plan de Inversiones de la vigencia 2015".     

     

12. Que en virtud de lo anteriormente expuesto, se hacen necesario realizar la 

respectivas reducciones, adiciones y traslados que ajustan al Presupuesto de Rentas y 

Gastos del Departamental del Atlántico, para la vigencia fiscal de 2015.   

  

     

DECRETA: 



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
8 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Adiciónese al Presupuesto de Ingresos de la 
Administración Central en el Presupuesto de 
Rentas, Gastos e Inversiones del Departamento 
del Atlántico para la vigencia fiscal del 2015 de la 
siguiente manera: 

     1  INGRESOS DEPARTAMENTO 
DEL ATLÁNTICO 

  

1.11  ADMINISTRACION CENTRAL   

1.11.11  INGRESOS CORRIENTES   

1.11.11.12  INGRESOS NO TRIBUTARIOS    

1.11.11.12.15  TRANSFERENCIAS   

1.11.11.12.15.12  OTRAS TRANSFERENCIAS 
NACIONALES 

  

     

 10432 Transferencias Nacionales 
FNR-Agua Potable y 
Saneamiento Básico 

 1.180.866.585 

     

 10440 Transferencias Nacionales 
"Convenio Interadministrativo 
No. 1303 de 2013 Ministerio de 
Educación Nacional - 
Departamento del Atlántico" 

 34.483.526 

     

1.11.12  RECURSOS DE CAPITAL   

1.11.12.12  OTROS RECURSOS DEL 
BALANCE 

  

     

 10541 Recursos del Balance  288.000.000 

     

 105502 Recursos del Balance proyecto 
de construcción de la 
infraestructura de redes de 
alcantarillado sanitario en el 
Barrio las Nubes Municipio de 
Soledad 

 169.493.017 

     

 105524 Recursos del Balance proyecto 
de construcción de la 
infraestructura de redes de 
acueducto y alcantarillado 
sanitario en la ruta 6 de 

 3.128.742 



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
9 

Transmetro 

     
  TOTAL ADICIONES AL 

PRESUPUESTO DE 
INGRESOS DE LA 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
EN EL PRESUPUESTO DE 
RENTAS, GASTOS E 
INVERSIONES DEL 
DEPARTAMENTO DEL 
ATLÁNTICO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DE 2015 

 1.675.971.870 

     
ARTÍCULO SEGUNDO: Adiciónese al Presupuesto de Egresos de la 

Administración Central en el Presupuesto de 
Rentas, Gastos e Inversiones del Departamento 
del Atlántico para la vigencia fiscal del 2015 de la 
siguiente manera: 

     
2  PRESUPUESTO DE GASTOS 

DEL DEPARTAMENTO DEL 
ATLANTICO 

  

2.11  ADMINISTRACION CENTRAL   

2.11.11  GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

  

2.11.11.11  GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO - 
GOBERNACION DEL 
ATLANTICO 

  

2.11.11.11.12  GASTOS GENERALES   

2.11.11.11.12.12  ADQUISICION DE SERVICIOS   

     

 20300 Asesorías y Contratos  26.000.000 

     

2.11.13  INVERSIÓN 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

  

2.11.13.11  RETO ATLÁNTICO MÁS 
EQUITATIVO 

  

2.11.13.11.17  SECTOR EDUCACIÓN   

2.11.13.11.17.11  PROGRAMA ATLÁNTICO MÁS 
EDUCADO 

  



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
10 

2.11.13.11.17.11.15  SUBPROGRAMA 
MODERNIZACIÓN Y 
RELOCALIZACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA 

  

     

 25531 Convenio 1303/13 MEN y Dpto 
del Atlco "Aunar esfuerzos 
técnicos, administrativos y 
financieros para ejecutar obras 
de infraestructura educativa y 
dotación de mobiliario en 
establecimientos educativos 

 34.483.526 

     

2.11.13.12  RETO ATLANTICO MENOS 
POBREZA 

  

2.11.13.12.14  SECTOR AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO 

  

2.11.13.12.14.11  PROGRAMA MÁS AGUA, MÁS 
ALCANTARILLADO: AGUA Y 
SANEAMINETO PARA LA 
PROSPERIDAD 

  

2.11.13.12.14.11.12  SUBPROGRAMA 
CONSTRUCCIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE ACUEDUCTO 
DE LAS CABECERAS 
MUNICIPALES Y ZONAS 
RURALES 

  

     

 26201 Construcción Infraestructura de 
redes de acueducto en la ruta 
No. 6 de Transmetro, Municipio 
de Soledad 

 5.219 

     

2.11.13.12.14.11.15  SUBPROGRAMA 
CONSTRUCCIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE 
ALCANTARILLADO 
TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES Y SOLUCIONES 
INDIVIDUALES EN LAS 
CABECERAS MUNICIPALES Y 
LA ZONA RURAL 

  

     



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
11 

 26283 Pasivos exigibles (Subprograma 
construcción y mejoramiento 
sistemas de alcantarillado, 
tratamiento aguas residuales y 
soluciones individuales 
cabeceras municipales y zona 
rural) 

 1.346.986.541 

     
 26284 Construcción de la 

Infraestructura de redes de 
alcantarillado en la ruta No 6 de 
Transmetro Municipio de 
Soledad 

 113 

     

 26285 Sistema de alcantarillado 
sanitario Barrio las Nubes, 
Municipio de Santo Tomás 
(Departamento del Atlántico) 

 6.496.471 

     

2.11.13.13  RETO ATLANTICO MAS 
PRODUCTIVO 

  

2.11.13.13.11  SECTOR DESARROLLO 
ECONOMICO 

  

2.11.13.13.11.12  PROGRAMA ATLÁNTICO MÁS 
INNOVADOR: CIENCIA, 
TECNOLOGIA E INNOVACIÓN 

  

2.11.13.13.11.12.11  SUBPROGRAMA CREACIÓN 
DE LA CULTURA DE LA 
COMPETITIVIDAD 

  

     

 26460 Creación de la cultura de la 
Competitividad 

 100.000.000 

     

2.11.13.14  RETO ATLANTICO MAS 
SEGURO Y SOSTENIBLE 

  

2.11.13.14.11  SECTOR SEGURIDAD Y 
CONVIVENCIA 

  

2.11.13.14.11.11  PROGRAMA MÁS 
CONVIVENCIA 

  

2.11.13.14.11.11.13  SUBPROGRAMA  
CIUDADANÍA ACTIVA Y 
RESPONSABLE 

  

     

 26590 Fortalecimiento de la 
convivencia 

 162.000.000 

     



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
12 

  TOTAL ADICIONES AL 
PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
EN EL PRESUPUESTO DE 
RENTAS, GASTOS E 
INVERSIONES DEL 
DEPARTAMENTO DEL 
ATLÁNTICO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DE 2015 

 1.675.971.870 

     
ARTÍCULO TERCERO: Contracredítese al Presupuesto de Egresos de la 

Administración Central  y del Fondo de Salud 
Departamental  en el Presupuesto de Rentas, 
Gastos e Inversiones del Departamento del 
Atlántico para la vigencia fiscal del 2015 de la 
siguiente manera: 

     
2  PRESUPUESTO DE GASTOS 

DEL DEPARTAMENTO DEL 
ATLANTICO 

  

2.11  ADMINISTRACION CENTRAL   

2.11.13  INVERSIÓN 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

  

2.11.13.11  RETO ATLÁNTICO MÁS 
EQUITATIVO 

  

2.11.13.11.17  SECTOR EDUCACIÓN   

2.11.13.11.17.11  PROGRAMA ATLÁNTICO MÁS 
EDUCADO 

  

2.11.13.11.17.11.14  SUBPROGRAMA SUBSIDIOS 
DE MATRICULA CON 
CRITERIOS DE DESEMPEÑO, 
IGUALDAD DE 
OPORTUNIDADES E 
INCLUSIÓN SOCIAL 

  

     

 25510 Subsidio de Matrículas con 
criterios de desempeño, 
igualdad de oportunidades e 
inclusión social 

 2.717.175 

     

2.11.13.11.17.11.15  SUBPROGRAMA 
MODERNIZACIÓN Y 
RELOCALIZACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA 

  

     



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
13 

 25521 Compra de predios para la 
Construcción de Infraestructura 
educativa en el Departamento 
del Atlántico 

 1.000.000 

     

2.11.13.11.17.12  PROGRAMA ATLÁNTICO MÁS 
EDUCADO CON CALIDAD 

  

2.11.13.11.17.12.11  SUBPROGRAMA 
ASEGURAMIENTO DE LA 
CALIDAD Y 
FORTALECIMINETO DE LA 
EVALUACIÓN PARA LA 
GESTIÓN EDUCATIVA CON 
EQUIDAD E INCLUSIÓN 
SOCIAL 

  

     

 25610 Acompañamiento a 
Establecimientos Educativos en 
la Implementación y 
Seguimiento de los procesos de 
Calidad y su Ruta de 
Mejoramiento 

 25.000.000 

     

2.11.13.11.17.13  PROGRAMA ATLÁNTICO MÁS 
EDUCADO PARA LA 
COMPETITIVIDAD, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL 
EMPRENDIMIENTO 

  

2.11.13.11.17.13.11  SUBPROGRAMA 
APROPIACIÓN Y USO DE LAS 
TICS 

  

     

 25720 Apropiación y uso de las TICS  7.012.825 

     

2.11.13.11.17.13.14  SUBPROGRAMA 
PROMOCIÓN SOCIAL 

  

     

 25750 Fomento a la asociatividad 
solidaria 

 144.350 

     

2.11.13.11.19  SECTOR RECREACION Y 
DEPORTE 

  

2.11.13.11.19.11  PROGRAMA ACTIVIDAD 
FÍSICA, DEPORTE Y 
RECREACIÓN PARA TODOS 

  



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
14 

2.11.13.11.19.11.11  SUBPROGRAMA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA 
DEPORTIVA Y RECREATIVA 

  

     

 25990 Construcción y/o mejoramiento 
y/o mantenimiento de espacios  
deportivos y recreativos en los 
municipios y corregimientos del 
Departamento del Atlántico 

 532.000.000 

     
2.11.13.12  RETO ATLANTICO MENOS 

POBREZA 
  

2.11.13.12.11  SECTOR VIVIENDA   

2.11.13.12.11.11  PROGRAMA REVOLUCIÓN 
DE LA VIVIENDA 
DIGNA:VIVIENDA DE 
INTERES SOCIAL 

  

2.11.13.12.11.11.11  SUBPROGRAMA 
CONSTRUCCIÓN DE 
VIVIENDA DE INTERÉS 
SOCIAL CON EQUIDAD E 
INCLUSIÓN SOCIAL 

  

     

 26011 Adquisición y/o compra de 
vivienda de interés prioritario 
y/o vivienda de interés social en 
los municipios y corregimientos 
del Departamento del Atlántico 

 25.000.000 

     

 26024 Compra de predios para las 
obras de urbanismo y 
construcción de viviendas de 
interés social en el los mcpios y 
corregimientos del Dpto del 
Atlántico 

 90.000.000 

     

2.11.13.12.13  SECTOR POBREZA   

2.11.13.12.13.11  PROGRAMA INCLUSIÓN 
SOCIAL Y RESOCIALIZACIÓN 
"RED UNIDOS" 

  

2.11.13.12.13.11.11  SUBPROGRAMA APOYO A LA 
SUPERACIÓN DE LA 
POBREZA EXTREMA 

  

     

 26152 Inclusión Social  5.300.000 

     

2.11.13.12.14  SECTOR AGUA POTABLE Y   



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
15 

SANEAMIENTO 

2.11.13.12.14.11  PROGRAMA MÁS AGUA, MÁS 
ALCANTARILLADO: AGUA Y 
SANEAMINETO PARA LA 
PROSPERIDAD 

  

2.11.13.12.14.11.12  SUBPROGRAMA 
CONSTRUCCIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE ACUEDUCTO 
DE LAS CABECERAS 
MUNICIPALES Y ZONAS 
RURALES 

  

     
 26180 Construcción y/u optimización 

y/o ampliación de sistemas de 
acueducto de las cabeceras 
municipales 

 100.665.000 

     

2.12  FONDO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD 

  

2.12.55  SUBCUENTA OTROS 
GASTOS EN SALUD 

  

2.12.55.15  RETO MENOS PROBREZA   

2.12.55.15.11  PROGRAMA ATLÁNTICO MÁS 
FAMILIAS SALUDABLES 

  

2.12.55.15.11.13  SUBPROGRAMA 
EMERGENCIA Y DESASTRE 

  

     

 27768 Mantenimiento del Sistema de 
Radiocomunicaciones 

 7.200.000 

     

2.12.55.15.11.14  SUBPROGRAMA 
PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD 

  

2.12.55.15.11.14.11  INFRAESTRUCTURA Y 
DOTACIÓN HOSPITALARIA 

  

     

 27810 Mantenimiento y Reparación de 
Equipos Biomédicos de las 
Instituciones de I y II Nivel 

 265.000.000 

     



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
16 

  TOTAL CONTRACREDITOS 
AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
Y DEL FONDO DE SALUD 
DEPARTAMENTAL EN EL 
PRESUPUESTO DE RENTAS, 
GASTOS E INVERSIONES 
DEL DEPARTAMENTO DEL 
ATLÁNTICO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DE 2015 

 1.061.039.350 

     
ARTÍCULO CUARTO: Acredítese al Presupuesto de Egresos de la 

Administración Central y del Fondo de Salud 
Departamental  en el Presupuesto de Rentas, 
Gastos e Inversiones del Departamento del 
Atlántico para la vigencia fiscal del 2015 de la 
siguiente manera: 

     
2  PRESUPUESTO DE GASTOS 

DEL DEPARTAMENTO DEL 
ATLANTICO 

  

2.11  ADMINISTRACION CENTRAL   

2.11.13  INVERSIÓN 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

  

2.11.13.11  RETO ATLÁNTICO MÁS 
EQUITATIVO 

  

2.11.13.11.17  SECTOR EDUCACIÓN   

2.11.13.11.17.11  PROGRAMA ATLÁNTICO MÁS 
EDUCADO 

  

2.11.13.11.17.11.12  SUBPROGRAMA ACCESO Y 
PERMANENCIA 

  

2.11.13.11.17.11.12.11  SOSTENIMIENTO Y 
EXPANSIÓN DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DEL 
DEPARTAMENTO (SISTEMA 
GENERAL DE 
PARTICIPACIONES) 

  

2.11.13.11.17.11.12.11.13  PERSONAL ADMINISTRATIVO 
DE INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 

  

2.11.13.11.17.11.12.11.13.12  GASTOS GENERALES   

2.11.13.11.17.11.12.11.13.12.12  ADQUISICIÓN DE SERVICIOS   

     

 24980 Seguros  644.350 

     



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
17 

2.11.13.11.17.11.15  SUBPROGRAMA 
MODERNIZACIÓN Y 
RELOCALIZACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA 

  

     

 25520 Construcción, mejoramiento y 
dotación de la Infraestructura 
Educativa del Departamento del 
Atlántico 

 532.000.000 

     

2.11.13.11.17.13  PROGRAMA ATLÁNTICO MÁS 
EDUCADO PARA LA 
COMPETITIVIDAD, LA 
PRODUCTIVIDAD Y EL 
EMPRENDIMIENTO 

  

2.11.13.11.17.13.11  SUBPROGRAMA 
APROPIACIÓN Y USO DE LAS 
TICS 

  

     

 25720 Apropiación y uso de las TICS  25.000.000 

     

2.11.13.12  RETO ATLANTICO MENOS 
POBREZA 

  

2.11.13.12.11  SECTOR VIVIENDA   

2.11.13.12.11.11  PROGRAMA REVOLUCIÓN 
DE LA VIVIENDA 
DIGNA:VIVIENDA DE 
INTERES SOCIAL 

  

2.11.13.12.11.11.12  SUBPROGRAMA 
CONSTRUCCIÓN DE 
VIVIENDA DE INTERÉS 
SOCIAL CON EQUIDAD E 
INCLUSIÓN SOCIAL 

  

     

 26040 Mejoramiento de vivienda de 
interés social en los municipios 
y corregimientos del 
Departamento del Atlántico 

 115.000.000 

     

2.11.13.12.14  SECTOR AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO 

  

2.11.13.12.14.11  PROGRAMA MÁS AGUA, MÁS 
ALCANTARILLADO: AGUA Y 
SANEAMINETO PARA LA 
PROSPERIDAD 

  



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
18 

2.11.13.12.14.11.15  SUBPROGRAMA 
CONSTRUCCIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE 
ALCANTARILLADO 
TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES Y SOLUCIONES 
INDIVIDUALES EN LAS 
CABECERAS MUNICIPALES Y 
LA ZONA RURAL 

  

     

 26270 Construcción de  sistemas de 
manejo de aguas residuales en 
la zona rural 

 52.665.000 

     

2.11.13.12.14.11.17  SUBPROGRAMA 
SANEAMIENTO AMBIENTAL 
DE LOS BOTADEROS A 
CIELO ABBIERTO 
EXISTENTES 

  

     

 26300 Apoyo a municipios y/o 
localidades del Departamento 
en la eliminación de botaderos 
a cielo abierto 

 48.000.000 

     

2.11.13.15  RETO ATLANTICO CON BUEN 
GOBIERNO 

  

2.11.13.15.11  SECTOR FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL  Y 
TERRITORIAL 

  

2.11.13.15.11.11  PROGRAMA ATLÁNTICO EN 
BUENAS MANOS: BUEN 
GOBIERNO CON GESTIÓN Y 
TRANSPARENCIA 

  

2.11.13.15.11.11.11  SUBPROGRAMA GESTIÓN 
PÚBLICA EFECTIVA 

  

     

 26930 Fortalecimiento Institucional en 
los Establecimientos Educativos 
(Rendición de Cuentas, JUDE, 
Plan Decenal) 

 9.730.000 

     

 27078 Proyecto de Modernización de 
la Secretaría de Educación 

 5.800.000 

     

2.12  FONDO DEPARTAMENTAL DE   



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
19 

SALUD 

2.12.55  SUBCUENTA OTROS 
GASTOS EN SALUD 

  

2.12.55.15  RETO MENOS PROBREZA   

2.12.55.15.11  PROGRAMA ATLÁNTICO MÁS 
FAMILIAS SALUDABLES 

  

2.12.55.15.11.12  SUBPROGRAMA 
PROMOCIÓN SOCIAL 

  

     

 27730 Atención Integral a personas en 
condiciones especiales, (Salud 
Mental, Discapacidad) y 
Desplazados) 

 7.200.000 

     

2.12.55.15.11.14  SUBPROGRAMA 
PRESTACIÓN DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD 

  

2.12.55.15.11.14.11  INFRAESTRUCTURA Y 
DOTACIÓN HOSPITALARIA 

  

     

 27770 Construcción y ampliación de 
planta física Hospitales de I y II 
Nivel 

 265.000.000 

     

  TOTAL CREDITOS AL 
PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE LA 
ADMINISTRACIÓN CENTRAL  
Y DEL FONDO DE SALUD 
DEPARTAMENTAL EN EL 
PRESUPUESTO DE RENTAS, 
GASTOS E INVERSIONES 
DEL DEPARTAMENTO DEL 
ATLÁNTICO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DE 2015 

 1.061.039.350 

     
ARTÍCULO QUINTO: Adiciónese al Presupuesto de Ingresos de 

recursos Administrados del Sistema General de 
Participaciones Agua Potable y Saneamiento 
Básico - Municipios Descertificados en el 
Presupuesto de Rentas, Gastos e Inversiones del 
Departamento del Atlántico para la vigencia fiscal 
del 2015 de la siguiente manera: 

     
1  INGRESOS DEPARTAMENTO 

DEL ATLÁNTICO 
  



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
20 

1.20  PRESUPUESTO DE 
INGRESOS - 
ADMINISTRACIÓN DE 
RECURSOS DEL SISTEMA 
GENERAL DE 
PARTICIPACIONES AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO - MUNICIPIOS 
DESCERTIFICADOS 

  

1.20.1  INGRESOS CORRIENTES   

1.20.1.1  INGRESOS NO TRIBUTARIOS   

1.20.1.1.1  TRANSFERENCIAS   

1.20.1.1.1.1  DEL NIVEL CENTRAL 
NACIONAL 

  

1.20.1.1.1.1.1  SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES - APSB - 
MUNICIPIOS 
DESCERTIFICADOS 

  

     
 19512 Sistema General de 

Participaciones - APSB - 
Municipio de Suan 

 8.438.737 

     
1.20.2  RECURSOS DE CAPITAL   

1.20.2.2  RENDIMIENTO EN 
OPERACIONES FINANCIERAS 

  

1.20.2.2.1  RENDIMIENTOS SISTEMA 
GENERAL DE 
PARTICIPACIONES - 
MUNICIPIOS 
DESCERTIFICADOS 

  

     
 19600 Rendimiento SGP - Agua 

Potable - Municipio de Manatí 
 2.847.814 

     

 19610 Rendimiento SGP - Agua 
Potable - Municipio de Campo 
de la Cruz 

 7.980.972 

     

 19620 Rendimiento SGP - Agua 
Potable - Municipio de Luruaco 

 2.234.596 

     

 19630 Rendimiento SGP - Agua 
Potable - Municipio de Suan 

 1.671.078 

     



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
21 

  TOTAL ADICIONES AL 
PRESUPUESTO DE 
INGRESOS DE RECURSOS 
ADMINISTRADOS DEL 
SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO - MUNICIPIOS 
DESCERTIFICADOS EN EL 
PRESUPUESTO DE RENTAS, 
GASTOS E INVERSIONES 
DEL DEPARTAMENTO DEL 
ATLÁNTICO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DE 2015 

 23.173.197 

     
ARTÍCULO SEXTO: Adiciónese al Presupuesto de Egresos de 

recursos Administrados del Sistema General de 
Participaciones Agua Potable y Saneamiento 
Básico - Municipios Descertificados en el 
Presupuesto de Rentas, Gastos e Inversiones del 
Departamento del Atlántico para la vigencia fiscal 
del 2015 de la siguiente manera: 

     
2  PRESUPUESTO DE GASTOS 

DEL DEPARTAMENTO DEL 
ATLANTICO 

  

2.20  PRESUPUESTO DE 
EGRESOS - 
ADMINISTRACION DE 
RECURSOS DEL SISTEMA 
GENERAL DE 
PARTICIPACIONES AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO - MUNICIPIOS 
DESCERTIFICADOS 

  

2.20.2  GASTOS DE INVERSION - 
SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES - APSB - 
MUNICIPIOS 
DESCERTIFICADOS 

  

2.20.2.1  GASTOS DE INVERSION SGP 
- APSB - MUNICIPIO DE 
MANATI 

  

2.20.2.1.1  SUBSIDIOS- SGP- APSB - 
MUNICIPIO DE MANATI 

  

     
 90100 Subsidios - Municipio de Manatí  2.847.814 

     



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
22 

2.20.2.2  GASTOS DE INVERSION- 
SGP- APSB - MUNICIPIO DE 
CAMPO DE LA CRUZ 

  

2.20.2.2.1  SUBSIDIOS SGP- APSB - 
MUNICIPIO DE CAMPO DE LA 
CRUZ 

  

     
 90200 Subsidios - Municipio de Campo 

de la Cruz 
 7.980.972 

     

2.20.2.3  GASTOS DE INVERSION- 
SGP- APSB - MUNICIPIO DE 
LURUACO 

  

2.20.2.3.1  SUBSIDIOS SGP- APSB - 
MUNICIPIO DE LURUACO 

  

     

 90300 Subsidios - Municipio de 
Luruaco 

 2.234.596 

     

2.20.2.4  GASTOS DE INVERSION- 
SGP- APSB - MUNICIPIO DE 
SUAN 

  

2.20.2.4.1  SUBSIDIOS SGP- APSB - 
MUNICIPIO DE SUAN 

  

     

 90400 Subsidios - Municipio de Suan  10.109.815 

     

  TOTAL ADICIONES AL 
PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DE RECURSOS 
ADMINISTRADOS DEL 
SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO 
BASICO - MUNICIPIOS 
DESCERTIFICADOS EN EL 
PRESUPUESTO DE RENTAS, 
GASTOS E INVERSIONES 
DEL DEPARTAMENTO DEL 
ATLÁNTICO PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DE 2015 

 23.173.197 

 

 

 



Gaceta Departamental N° 8055 24 de junio de 2015 

 
 

Departamento del Atlántico  -  Nit 890102006-1 
23 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE  

DADO EN BARRANQUILLA A LOS 23 DE JUNIO DE 2015 

 

 

              FIRMADO EL ORIGINAL                                                                           FIRMADO EL ORIGINAL 

               JIM MUÑOZ  FONSECA                                                                JUAN CARLOS MUÑIZ PACHECO

 SECRETARIO GENERAL ENCARGADO                                          SECRETARIO DE HACIENDA 

              DE LAS FUNCIONES DEL GOBERNADOR 

              DEL DEPARTAMENTO DEL ATLANTICO 


